北京市西城区市政市容管理委员会文件
西政容发〔2011〕4号

北京市西城区市政市容管理委员会

关于印发西城区生活垃圾分类指导员
管理办法实施细则的通知

各街道办事处、各有关单位：

为贯彻落实市委、市政府《关于全面推进生活垃圾处理工作的意见》和《关于在全市达标小区建立垃圾分类指导员队伍的指导意见的通知》首环建〔2010〕3号文件精神，健全生活垃圾分类工作长效管理机制，我委制定了《西城区生活垃圾分类指导员管理办法实施细则》，现印发给你们，并自印发之日起执行。

特此通知。
    附件：《西城区生活垃圾分类指导员管理办法实施细则（试行）》
                           二〇一一年四月二十日
附件：

西城区生活垃圾分类指导员管理
办法实施细则（试行）

一、工作目标
在我区的垃圾分类达标试点小区建立垃圾减量垃圾分类指导员队伍，大力宣传和普及垃圾减量垃圾分类知识，提高垃圾分类方法的知晓率及垃圾正确投放率，为切实落实我区小区垃圾分类达标工作任务，奠定坚实的基础，进一步提高生活垃圾减量化、资源化、无害化水平。
二、队伍建设标准
（一）指导员招募
每个垃圾分类达标试点小区，都要建立1支垃圾减量垃圾
分类指导员队伍。
1.人员来源：以本社区热衷于环保事业的楼门组长、社区志愿者的本市居民为主要对象。
2.人员条件：要具备初中以上文化，身体健康。
3.招募程序：由各街道办事处组织报名、考察、培训，统一持证上岗，人员名单需报区市政市容委备案。
（二）配备标准
参考标准为每80—120户设置2名垃圾减量垃圾分类指导员，或按照居民区楼房户数、公共区域垃圾分类收集站点的实际情况合理配置，每名垃圾减量垃圾分类指导员负责1至2个收集站点。由区市政市容委负责配备统一标准的“绿袖标”、胸卡和工作服，配发相应的帽子、手套、口罩、夹子等用品。
（三）服务补贴
垃圾减量垃圾分类指导员实行服务补贴制度，每名指导员每月给予一定的补贴，不低于600元/月，所需经费由各街道办事处负责落实，充分调动指导员队伍的积极性。
（四）指导员职责
垃圾减量垃圾分类指导员工作职责为宣传、指导、监督、服务，并按照相关要求做好记录，为各项工作提供基础资料和数据。
1.宣传垃圾减量垃圾分类的重要意义。向居民宣传我区生活垃圾处理工作的紧迫性和重要性，建立生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输、分类处理全过程管理体系的具体工作任务，生活垃圾的目的、意义、方法等。

2.宣传普及垃圾减量垃圾分类知识，提高居民生活垃圾分类方法知晓率，逐步培养居民垃圾分类的意识。

3.指导、监督居民进行正确的垃圾分类，并按规定时间、地点将分类后的垃圾投放到相应的分类收集容器中，提高正确投放率。
4.提供人性化服务，为老、弱、病残等人群提供必要的垃圾分类服务。
5.遵守管理制度，坚持文明引导，使用文明用语、规范用语。按时上岗，原则上春季至秋季工作时间为：早7：00—9:00，晚18:00—20:30，冬季工作时间为：早7：30—10:00，晚17:00—19:30。
三、管理办法
（一）管理机构

由区市政市容委负责协调、指导、检查全区各街道垃圾减量垃圾分类指导员队伍的组建和管理工作。各街道要成立相应机构，负责垃圾减量垃圾分类指导员队伍的培训和管理等具体工作。街道办事处和社区居委会负责对相关试点小区内垃圾减量垃圾分类指导员队伍的日常管理。
（二）管理制度

各街道办事处要切实加强制度建设，加强对指导员队伍的管理、监督和考核，保证各项措施的到位。
1.培训制度。区市政市容委负责教员队伍的培训；街道、社区负责全员培训。

2.目标考核制度。每年都要在新开展的垃圾分类达标试点小区组建垃圾减量垃圾分类指导员队伍，达到居民生活垃圾分类方法知晓率100％，垃圾正确投放率90％以上。

3.检查监督制度。区市政市容委不定期对各街道垃圾减量垃圾分类指导员队伍进行检查，包括组织落实情况和社区居委会或物业管理部门对于指导员的管理情况，并纳入全年垃圾分类体系建设综合考评，在检查过程中指导员两次不到岗的，将取消指导员资格。
4.通报制度。区市政市容委定期组织检查并公布居民生活垃圾方法知晓率、垃圾正确投放率情况。对各街道组织落实情况、小区指导员管理情况和小区内垃圾分类情况进行通报。

主题词：城乡建设　垃圾分类△  实施细则△  通知
　北京市西城区市政市容管理委员会办公室  2011年4月20日印发
  ― 6 ―

                                                     ― 5 ―